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1. ABSTRAKT

V práci byly hodnoceny mikronizované poloxamery Lμtrol
®
micro 127 (poloxamer

407) a Lμtrol
®
micro 68 (poloxamer 188) jako mazadla v kombinaci se suchými pojivy

mikrokrystalickou celulosou a sprejově sušenou laktosou. Jako srovnávací mazadlo byl

použit stearan hořečnatý. Sledovanými parametry byly energie na tření, plasticita,

vytlačovací síla a pevnost tablet v tahu. Vlivové faktory byly koncentrace mazadel,

lisovací síla, mísící parametry. Mazací efekt mikronizovaných poloxamerů byl menší

než stearanu hořečnatého. Vyšší koncentrace poloxamerů snížila pevnost tablet

z mikrokrystalické celulosy. Mísící parametry ovlivnily parametry lisování směsí

suchých pojiv s mikronizovanými poloxamery více než se stearanem hořečnatým a to

především v případě sprejově sušené laktosy. Pevnost tablet s mikronizovanými

poloxamery byla ovlivněna mísícími parametry více v případě mikrokrystalické

celulosy.

ABSTRACT

The study evaluates the micronized poloxamers Lμtrol
®
micro 127 (poloxamer 407)

and Lμtrol
®
micro 68 (poloxamer 188) as lubricants in combination with the dry binders

microcrystalline celulose and spray-dried lactose. Magnesium stearate was employed as

the comparative lubricant. The parameters under study included energy for fiction,

plasticity, ejection force, and tensile strength of tablets. The factors of influence were

the concentration of lubricants, compression force, and mixing parameters. The

lubricating effect of micronized poloxamers was smaller than that of magnesium

stearate. Higher concentrations of poloxamers decreased the tensile strength of tablets

from microcrystalline cellulose. Parameters of mixing of dry binders with poloxamers

influenced the tested parameters of compression more than those with magnesium

stearate, in particular in the case of spray-dried lactose. In microcrystalline cellulose,

they influenced more the tensile strength of tablets.
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2. ZADÁNÍ

Cílem práce bylo testování poloxameru 188 a poloxameru 407 jako mazadel

v kombinaci s přímo lisovatelnými suchými pojivy sprejově sušenou laktosou Flowlac
®

100 a mikrokrystalickou celulosou Mikrocel
®

MC-102. Vlivovými faktory byla

koncentrace mazadel, lisovací síla, doba a frekvence mísení se suchým pojivem.

Hodnotila se energetická bilance lisování, vytlačovací síla a pevnost tablet. Všechny

parametry se porovnávaly s běžně používaným mazadlem stearanem hořečnatým.
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3. ÚVOD

Mazadla jsou nezbytné pomocné látky pro výrobu tablet. Jejich funkcí je snižovat

tření při lisování, zabránit lepení tabletoviny na lisovací trny a matrici a dále umožnit

lehké vysunutí tablety z lisu po vylisování. Tyto pomocné látky se používají při výrobě

tablet z granulátu i při technologii přímého lisování, kde v některých případech jejich

přítomnost snižuje výslednou pevnost tablet, což je samozřejmě negativní moment

jejich použití. Jako mazadla se nejčastěji používají hydrofobní látky, jako jsou mastné

kyseliny a alkoholy, soli a estery mastných kyselin a oleje. Příklady jsou stearan

hořečnatý, vápenatý, zinečnatý, kyselina stearová, palmitová, stearylalkohol,

hydrogenovaný ricinový olej. Nejčastěji používané a prokazatelně nejefektivnější

mazadlo je stearan hořečnatý, s jehož účinkem jsou ostatní mazadla srovnávána. Stearan

hořečnatý se nepoužije pouze v případě možné inkompatibility s léčivem nebo pokud je

na škodu jeho hydrofobita či vysoký vliv na pevnost tablet. Hydrofobní mazadla nelze

použít například v šumivých tabletách, kde by příliš prodlužovala dobu rozpadu.

V tomto případě se používají mazadla rozpustná ve vodě, jako například některé

polyethylenglykoly, kyselina fumarová, laurylsíran sodný.
1

Nověji jsou využívány také

ve vodě rozpustné mikronizované poloxamery poloxamer 407 a poloxamer 188, firemní

označení je Lutrol
®
micro 68 a Lutrol

®
micro 127. Studiem těchto mazadel se zabývá i

tato práce, která studuje výše uvedené látky (poloxamery) v kombinaci se dvěma

suchými pojivy, sprejově sušenou laktosou a mikrokrystalickou celulosou. Testované

parametry jsou srovnávány se stearanem hořečnatým.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. PŘÍMÉ LISOVÁNÍ
2,3,4,5

Přímé lisování je výroba tablet bez předchozího zpracování částic pevné látky, tedy

bez předchozích granulačních a agregačních procesů. Tabletovina připravená k lisování

obsahuje účinnou látku smísenou s jednou nebo více pomocnými látkami.
2,3

Přímé

lisování představuje metodu volby v přítomnosti termolabilních látek či látek citlivých

na vlhkost, a přestože nabízí mnoho výhod, stále nedosáhla takové popularity jako

metoda vlhké granulace.
4
Výhody výroby tablet přímým lisováním jsou dobře známy.

Pozoruhodným rysem přímého lisování je jeho zdánlivá jednoduchost. Je zde redukován

počet kroků při výrobě tablet, tato metoda je levnější, méně časově a energeticky

náročná.
2

Proces přímého lisování probíhá tak, že jsou všechny složky smíseny a poté

lisovány. Téměř vždy musí být přidáno mazadlo, dále tablety obsahují suchá pojiva,

kluzné látky, někdy látky ovlivňující uvolňování léčivé látky. Všechny výrobní postupy

jsou zakončeny aplikací tlaku na částice uzavřené v určitém omezeném prostoru.

Chování těchto částic se pak odráží ve formování a vlastnostech tablet.
5

Před rokem 1960 výroba tablet z práškových látek vyžadovala granulaci. Cílem

granulace je produkce tabletoviny s dobrou sypností a akceptovatelnou lisovatelností. O

metodě přímého lisování se začalo poprvé mluvit v roce 1962. Před zavedením sprejově

sušené laktosy v roce 1962 a mikrokrystalické celulosy v roce 1964 nebyly na trhu

žádné vhodné pomocné látky pro přímé lisování, proto do té doby byla dominantní

metodou vlhká granulace. Nyní je například v USA 50 % tablet produkováno přímým

lisováním.
3

Pokud bychom srovnávali výrobní postupy, tedy vlhkou a suchou granulaci a přímé

lisování, tak se všechny metody shodují ve čtyřech základních krocích, což je

navažování, smísení, přidání mazadla a samotné lisování. Pouze tyto čtyři kroky

charakterizují přímé lisování, vlhká a suchá granulace zahrnují další stupně výroby. U

vlhké granulace to je vlhčení, hnětení, samotná granulace, sušení a prosévání. U suché

pak briketování a prosévání.
3

Předpokladem procesu přímého lisování je, že všechny materiály mohou být

koupeny nebo vyrobeny dle specifikací, které umožňují jejich jednoduché smísení před

9

samotným tabletováním. U vlhké granulace jsou původní vlastnosti surovin

modifikovány. Snížená proveditelnost přímého lisování tablet je u látek, které mají horší

lisovatelnost, špatnou sypnost nebo nevyhovující hustotu. Pokud hrozí riziko segregace

částic, je třeba minimalizovat rozdíly ve velikosti částic nebo rozdíly v hustotě účinných

pomocných látek.

U přímého lisování může být také problémem účinná látka ve

vysokých dávkách. Pokud bychom přidávali další pomocné látky, vznikaly by příliš

velké tablety.
3

Shrnutí výhod a nevýhod přímého lisování:
4

Výhody:

 Menší počet kroků ve srovnání s vlhkou granulací, menší počet výrobních

zařízení, a tím tedy snížená potřeba času a energie na produkci tablet

 Možnost lisovat látky citlivé na teplo i vlhkost

 V některých případech jsou připraveny tabletoviny s vyšší rychlostí uvolňování

léčivé látky na rozdíl od vlhké granulace

 Je třeba méně pomocných látek

Nevýhody:

 Riziko segregace – může být sníženo upravením velikosti částic a hustoty účinné

látky a pomocných látek

 Obsah účinné látky je limitován přibližně 30 % nebo 50 mg

 Nemusí být aplikovatelné pro materiály s nízkou sypnou hustotou

 Není vhodné pro látky se špatnou sypností

 Vznik statického náboje na částicích účinné látky nebo látkách pomocných může

vést k aglomeraci částic

 Vyšší cena pomocných látek
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4.2. POMOCNÉ LÁTKY PRO PŘÍMÉ LISOVÁNÍ
2,3,4

Pomocné látky tvoří v podstatě veškerý obsah tablety kromě látky účinné, jedná se


[…]


Hodnoty energie spotřebované na tření pro Mikrocel MC-102 s mazadly a bez

mazadla při lisovacích silách 4 a 5 kN uvádí graf č. 5. Mazadlo snižuje energii E1,

pokles hodnoty E1 pro vyšší koncentrace mazadla byl zaznamenán pouze u stearanu

hořečnatého, ostatní hodnoty této energie pro oba poloxamery a obě koncentrace

nevykazovaly statisticky významný rozdíl mezi sebou a se směsí obsahující 1%

stearanu hořečnatého. Hodnoty energie na tření se logicky zvyšovaly s lisovací silou.

Naopak hodnoty plasticity uvedené na grafu č. 6 s lisovací silou klesaly v důsledku

snížení porozity tablet.
24

Hodnoty plasticity byly celkově vyšší, neboť je

mikrokrystalická celulosa plasticky deformovatelná. Čistá mikrokrystalická celulosa

dosahovala nejvyšších hodnot plasticity. Nejnižší hodnoty byly u směsí se stearanem,

kde klesaly s jeho koncentrací. U směsí s poloxamery nebyly zaznamenány statisticky

významné rozdíly v rámci použité koncentrace. Graf č. 7 zobrazuje hodnoty vytlačovací

síly, které byly poměrně nízké, neboť samotná mikrokrystalická celulosa má určitý

mazací efekt a její nejnižší hodnoty byly zjištěny opět u směsí se stearanem hořečnatým,

hodnoty se snížily i v případě jeho vyšší koncentrace. Při použití poloxamerů došlo ke

zvýšení vytlačovací síly vlivem jejich vyšší koncentrace s výjimkou poloxameru 188 u

lisovací síly 5 kN, kde nebyl mezi hodnotami statisticky významný rozdíl. Je nutné

konstatovat, že toto zvýšení není nijak výrazné, přesto je v tomto případě zbytečná 2%

koncentrace poloxamerů.
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 Hodnoty pevnosti tablet pro Mikrocel MC-102 s mazadly a bez mazadla uvádí graf

č. 8. Vyšší koncentrace všech mazadel snížila pevnost tablet, nejméně pevné tablety

poskytovala směs suchého pojiva se stearanem hořečnatým. Je logické, že nejpevnější

tablety poskytovala čistá mikrokrystalická celulosa a mazadla pevnost tablet snižovala

s jejich rostoucí koncentrací, neboť se jedná o látku plasticky deformovatelnou a

vytvořený film mazadla na částicích suchého pojiva během mísení zasahuje negativně

do pevnosti vazeb suchého pojiva.
25

Pevnost tablet se zvyšovala s lisovací silou.

7.2.2. HODNOCENÍ SMĚSÍ MIKROCELU MC-102 S MAZADLY ZÍSKANÝCH PŘI

RŮZNÝCH PODMÍNKÁCH MÍSENÍ

Vliv různých parametrů mísení na sledované hodnoty byl pozorován i u Mikrocelu

MC-102 s 1% mazadel při lisovací síle 5 kN a je uveden v grafech č. 13 – 16. V rámci

různých parametrů mísení zde nebyly výrazné rozdíly v hodnotách energie na tření (graf

č. 13), hodnoty jen lehce klesaly s dobou a frekvencí mísení u stearanu hořečnatého, u

poloxamerů lehce stoupaly. Mezi jednotlivými poloxamery nebyl statisticky významný

rozdíl. Plasticita uvedená v grafu č. 14 byla nejnižší opět v případě stearanu

hořečnatého, kde dosahovala nejnižší hodnoty při dvojnásobné frekvenci mísení. Mezi

poloxamery nebyl statisticky významný rozdíl. Graf č. 15 zobrazuje hodnoty

vytlačovací síly, které byly nejnižší se stearanem hořečnatým a byly nezávislé na

parametrech mísení. Při použití poloxameru 407 se jevila jako nejvýhodnější doba

mísení 2,5 minuty frekvencí 17 otáček/min, nejméně výhodnou dvojnásobná doba

mísení. V případě poloxameru 188 byla nejvýhodnější dvojnásobná frekvence mísení a

naopak nejméně výhodná doba 2,5 minuty při frekvenci 17 otáček/min. Závislost

pevnosti tablet v tahu na době a frekvenci mísení je uvedena v grafu č. 16. Pevnost

tablet klesala vlivem prodloužené doby a zvýšené frekvence mísení velmi výrazně

v případě stearanu hořečnatého, dále pak poloxameru 407. V případě poloxameru 188

byly tablety nejméně pevné při době mísení 2,5 minuty a frekvenci 17 otáček/min.
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8. ZÁVĚR

Mikronizované poloxamery 407 a 188 fungují v tabletách jako mazadla. Jejich

efekt je ale nižší než efekt stearanu hořečnatého, což se projevilo výrazně u sprejově

sušené laktosy, kde navýšení jejich koncentrace, na rozdíl od stearanu hořečnatého,

snížilo významně vytlačovací sílu. Směsi suchých pojiv s poloxamery vykazují vyšší

plasticitu než směsi se stearanem hořečnatým. Pozitivní je, že jejich zvýšená

koncentrace nesnižuje pevnost tablet, což platí jednoznačně u sprejově sušené laktosy, u

mikrokrystalické celulosy, oproti stearanu hořečnatému, snižuje jen velmi málo.

Mísící parametry ovlivňují parametry lisování směsí suchých pojiv

s mikronizovanými poloxamery více než se stearanem hořečnatým. Jedná se o energii

na tření, plasticitu a vytlačovací sílu, a to především v případě sprejově sušené laktosy.

Pevnost tablet s mikronizovanými poloxamery je ovlivněna mísícími parametry

především v případě mikrokrystalické celulosy. Výsledný vliv poloxamerů jako

mazadel na lisovací proces i vlastnosti tablet záleží tedy na použitém suchém pojivu.
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