UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické technologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Barbora Vyhliđalová**

Vedoucí / školitel práce: PharmDr. Jitka Mužíková, Ph.D.

Rok zadání:
2011..

Konzultant:

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Studium mikronizovaných poloxamerů jako mazadel v přímém lisování tablet

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka je spoluautorkou publikace, která vznikla na základě této diplomové práce a byla přijata do tisku v zahraničním impaktovaném časopise.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 23.5 2013

.....
podpis